[image: image1.jpg]

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º         / 13 – JO, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013.

                                                                                        Concede Título de Cidadão Formosense ao Senhora Silvia Helena Ferreira de Paulo Zimmermann
Autoria: Jurandir Oliveira
 A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA: Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º Concede Título de Cidadão Formosense a Senhora Silvia Helena Ferreira de Paulo Zimmermann, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade formosense.
 Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo, devidamente autenticado, será o documento a ser entregue a homenageada, em Sessão Solene da Câmara Municipal, inclusive o respectivo Diploma.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, ___ de _______________ de 2013.

[image: image2.jpg]FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |

BIOGRAFIA
Silvia Helena Ferreira de Paulo Zimmermann nasceu em Goiânia, em 04 de abril de 1969. Veio morar em Formosa aos 3 anos de idade, onde estudou até a oitava série no Colégio do Planalto. Entretanto, mudou-se para Goiânia aos 14 anos para concluir seus estudos. Durante o período que ficou em Goiânia, sempre que possível, vinha ajudar nos trabalhos sociais apoiados pelo Lions Clube de Formosa, o qual seus pais participavam.

Retornou para Formosa em 1991, quando já namorava seu marido , Sergio Edilberto Zimmermann, sócio proprietário da Charrua, empresa no ramo da agricultura, com quem casou-se em 1993 na Igreja Imaculada Conceição, Catedral de Formosa, motivo pelo qual reforçou sua fixação em Formosa. O casal Zimmermann decidiu abraçar a cidade para constituir família e trabalho.

No começo de sua carreira  fundou a Coala, primeira loja de brinquedos educativos de Formosa, loja essa que existe até hoje no seguimento de brinquedos sob nova direção. Também trabalhou por 3 anos na APAE , onde iniciou o trabalho de fonoaudiologia, que até então não existia na instituição.

Proferiu palestras na UEG e em outras escolas da cidade com intuito de esclarecer sobre distúrbios  de linguagem, fala, e audição. Considera-se realizada por já está colhendo os frutos da decisão, mas não pensa em deixar a cidade que acolheu e serviu de apoio para a construção da sua família.

Praça Rui Barbosa 70 – Centro – Fone (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.camaraformosa.go.gov.br